«Idcirco nos prefati episcopus et inquisitores dictum 
Arnaldum tenore presentium penitus absolvimus et 
quittamus ab omnibus, quecumque cum eodem hereti
co et aliis fugitivis pro heresi comorando dixit et fecit et 
tractavit ex predicta causa, non eis corde credendo aut 
inherendo ipsi, quem Arnaldum dicimus pro captione 
dicti heretici per eum procurata promeruisse apud nos et 
successores nostros specialem gratiam et favorem, in 
cuius rei testimonium et munimen eidem Arnaldo pre
sentes litteras concessimus sigillorum nostrorum appen
sione munitas>>. 

Datum Carcassone, die Xliii' mensis ianuarii, anno 
Domini Mo CCC vicesimo primo>>. 

Et ego Rainaudus Iabbaudi, clericus de Tholosa iura
tus in officio inquisitionis de mandato domini episcopi 
Mirapiscensis predictam confessionem cum originali 
fìdeliter correxi. 
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fidati di lui) a patto però di non credere in cuor suo ai lo
ro errori, né di acconsentirvi. Arnaldo, ingannando con 
pia frode l'eretico perfetto Guglielmo Beli basta, e fingen
dosi suo amico, astutamente lo portò con sé di là e lo con
dusse fino al territorio della viscontea di Castelbon, sotto 
il dominio del conte di Foix, dove lo fece prendere e cat
turare, affinché venisse ricondotto sotto il potere della 
Chiesa, cosa che era lo scopo principale. L eretico, così cat
turato grazie al suo impegno e alla sua sollecitudine, fu 
condotto al Muro e al carcere degli inquisitori di Carcas
sonne, da dove un tempo era già fuggito. 

Per questo motivo noi, vescovo e inquisitori suddetti, 
per il tenore delle presenti assolviamo interamente e met
tiamo in libertà detto Arnaldo da ogni cosa che, rimanen
do assieme all'eretico e agli altri fuggitivi per eresia, disse, 
fece e trattò per questa causa, non credendovi col cuore né 
aderendovi; e diciamo che detto Arnaldo per la cattura del
l'eretico da lui procurata, si è meritato da noi e dai nostri 
successori speciale grazia e favore e come testimonianza e 
appoggio di ciò noi gli abbiamo concesso le presenti lette
re munite dei nostri sigilli>>. 

Carcassonne, 14 gennaio, Anno del Signore 1321. 

Io, Rainaud Jabbaud, chierico di Tolosa, giurato nel
l 'ufficio dell'inquisizione, secondo il mandato del vesco
vo di Mirepoix'42, ho corretto fedelmente con l'originale 
questa confessione. 
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Note 

1 Sulla figura di Arnaldo Sicre, cfr. Introduzione, pp. 13-25. 
2 La contea di Foix aveva numerosi possedimenti al di là dei Pi